

SMART MOBILITE

12 Place du Général Koenig
75017 PARIS

COMPTES ANNUELS

du 01/01/2023 au 31/12/2023

Sommaire

Bilan association ANC	1
ACTIF	1
<i>Immobilisations incorporelles</i>	<i>1</i>
<i>Immobilisations corporelles</i>	<i>1</i>
<i>Immobilisations financières</i>	<i>1</i>
<i>Actif circulant</i>	<i>1</i>
PASSIF	2
<i>Fonds propres</i>	<i>2</i>
<i>Fonds reportés et dédiés</i>	<i>2</i>
<i>Provisions</i>	<i>2</i>
<i>Dettes</i>	<i>2</i>
<i>Engagements reçus</i>	<i>2</i>
<i>Engagements donnés</i>	<i>3</i>
Compte de résultat association ANC	4
<i>Produits d'exploitation</i>	<i>4</i>
<i>Charges d'exploitation</i>	<i>4</i>
<i>Produits financiers</i>	<i>4</i>
<i>Charges financières</i>	<i>4</i>
<i>Produits exceptionnels</i>	<i>5</i>
<i>Charges exceptionnelles</i>	<i>5</i>
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	<i>5</i>
Bilan association ANC détaillé	6
ACTIF	6
<i>ACTIF IMMOBILISE</i>	<i>6</i>
<i>Immobilisations incorporelles</i>	<i>6</i>
<i>Immobilisations corporelles</i>	<i>6</i>
<i>Immobilisations financières</i>	<i>6</i>
<i>ACTIF CIRCULANT</i>	<i>6</i>
PASSIF	7
<i>FONDS PROPRES</i>	<i>7</i>
<i>FONDS REPORTES ET DEDIES</i>	<i>7</i>
<i>PROVISIONS</i>	<i>7</i>
<i>DETTES</i>	<i>7</i>
<i>Engagements reçus</i>	<i>7</i>
<i>Engagements donnés</i>	<i>7</i>
Compte de résultat association ANC détaillé	8
<i>Produits d'exploitation</i>	<i>8</i>
<i>Charges d'exploitation</i>	<i>8</i>
<i>Produits financiers</i>	<i>8</i>
<i>Charges financières</i>	<i>8</i>
<i>Produits exceptionnels</i>	<i>8</i>
<i>Charges exceptionnelles</i>	<i>8</i>
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	<i>8</i>
Annexes Associations 2024	9
PREAMBULE	9
PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES	9
<i>METHODE GENERALE</i>	<i>9</i>
<i>PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION</i>	<i>10</i>
NOTES SUR LE BILAN ACTIF	11
NOTES SUR LE BILAN PASSIF	12
AUTRES INFORMATIONS	14
Rapport de Présentation	15

Bilan association ANC

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	29 369	13 868	15 501	21 370	- 5 869
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres					
TOTAL (I)	29 369	13 868	15 501	21 370	- 5 869
Actif circulant					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés					
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres					
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	103 706		103 706	210 284	- 106 578
Charges constatées d'avance					
TOTAL (II)	103 706		103 706	210 284	- 106 578
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	133 075	13 868	119 207	231 654	- 112 447

Bilan association ANC(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau	219 062	143 686	75 376
Excédent ou déficit de l'exercice	-115 388	75 376	- 190 764
Situation nette (sous total)	103 674	219 062	- 115 388
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	103 674	219 062	- 115 388
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
TOTAL (II)			
Provisions			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	107	3 493	- 3 386
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	13 791	9 100	4 691
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	1 635		1 635
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	15 533	12 593	2 940
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	119 207	231 654	- 112 447
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
Engagements donnés			

Compte de résultat association ANC

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services		197 400	- 197 400	-100
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation				
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels				
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge				
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	1	0	1	N/S
Total des produits d'exploitation (I)	1	197 400	- 197 399	-100,00
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	8 478	14 928	- 6 450	-43,21
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	373	287	86	29,97
Salaires et traitements	67 729	67 796	- 67	-0,10
Charges sociales	32 940	32 851	89	0,27
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	5 869	6 161	- 292	-4,74
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges		1	- 1	-100
Total des charges d'exploitation (II)	115 389	122 024	- 6 635	-5,44
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	-115 388	75 376	- 190 764	-253,08
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Total des charges financières (IV)				
RESULTAT FINANCIER (III – IV)				
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	-115 388	75 376	- 190 764	-253,08
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)				
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)				
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	1	197 400	- 197 399	-100,00
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	115 389	122 024	- 6 635	-5,44
EXCEDENT OU DEFICIT	-115 388	75 376	- 190 764	-253,08
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
Total				

Bilan association ANC détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Autres immobilisations corporelles	29 369	13 868	15 501	21 370	- 5 869
21820000 Matériel de transport	28 014		28 014	28 014	
21830000 Matériel de bureau et informatique	1 356		1 356	1 356	
28182000 Amortissement transport		12 513	-12 513	-6 910	- 5 603
28183000 Amortissement mat. informat		1 356	-1 356	-1 090	- 266
Immobilisations financières					
TOTAL (I)	29 369	13 868	15 501	21 370	- 5 869
ACTIF CIRCULANT					
Disponibilités	103 706		103 706	210 284	- 106 578
51210000 Banque La Poste	103 706		103 706	210 284	- 106 578
TOTAL (II)	103 706		103 706	210 284	- 106 578
TOTAL ACTIF	133 075	13 868	119 207	231 654	- 112 447

Bilan association ANC détaillé(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
FONDS PROPRES			
Report à nouveau	219 062	143 686	75 376
11000000 Report à nouveau (solde crédit)	219 062	143 686	75 376
Excédent ou déficit de l'exercice	-115 388	75 376	- 190 764
Situation nette (sous total)	103 674	219 062	- 115 388
TOTAL (I)	103 674	219 062	- 115 388
FONDS REPORTES ET DEDIES			
TOTAL (II)			
PROVISIONS			
TOTAL (III)			
DETTES			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	107	3 493	- 3 386
40100000 Fournisseurs divers	107	3 493	- 3 386
Dettes fiscales et sociales	13 791	9 100	4 691
42100000 Personnel : rémunérations dues	3 824		3 824
43100000 Sécurité sociale	4 356	4 317	39
43730000 RETRAITE	2 046	2 080	- 34
43750000 AXA	877	852	25
43760000 AXA Retraite supplémentaire	1 040	1 040	
44210000 Prelevement a la Source	1 336	500	836
44860000 Autres charges a payer	312	312	
Autres dettes	1 635		1 635
46700000 Autres comptes debit. ou credi	1 635		1 635
TOTAL (IV)	15 533	12 593	2 940
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	119 207	231 654	- 112 447
Engagements reçus			
Engagements donnés			

Compte de résultat association ANC détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
Produits d'exploitation				
Ventes de prestations de services		197 400	- 197 400	-100
70600000 Prestations de services		197 400	- 197 400	-100
Autres produits	1	0	1	N/S
75800000 Produits divers gestion couran	1	0	1	N/S
Total des produits d'exploitation (I)	1	197 400	- 197 399	-100,00
Charges d'exploitation				
Autres achats et charges externes	8 478	14 928	- 6 450	-43,21
60630000 Fournit. entretien & petit equ	128	285	- 157	-55,09
61320000 Locations immobilières	1 280		1 280	N/S
61500000 Entretien et réparations	76	435	- 359	-82,53
61600000 Primes d'assurance	811	916	- 105	-11,46
62260000 Honoraires	4 344	7 440	- 3 096	-41,61
62380000 Divers (pourboires, dons coura	1 040	3 448	- 2 408	-69,84
62510000 Voyages et déplacements	71	808	- 737	-91,21
62570000 Receptions	357	1 136	- 779	-68,57
62600000 Frais postaux et de télécomm.	240	311	- 71	-22,83
62700000 Services bancaires et assim.	131	150	- 19	-12,67
Impôts, taxes et versements assimilés	373	287	86	29,97
63330000 Part. employ. a form. prof. c	373	287	86	29,97
Salaires et traitements	67 729	67 796	- 67	-0,10
64110000 Salaires appointements	67 729	62 596	5 133	8,20
64130000 Primes et gratifications		5 200	- 5 200	-100
Charges sociales	32 940	32 851	89	0,27
64510000 Cotisations urssaf	20 821	20 649	172	0,83
64530000 Cotisations aux caisses retr.	6 269	6 533	- 264	-4,04
64550000 Cotisations prévoyance mutuelle	2 725	2 280	445	19,52
64560000 Cotisations retraite supplémentaire	3 124	3 390	- 266	-7,85
Dotation aux amortissements et aux dépréciations	5 869	6 161	- 292	-4,74
68112000 Immobilisations corporelles	5 869	6 161	- 292	-4,74
Autres charges		1	- 1	-100
65800000 Charges diverses gestion coura		1	- 1	-100
Total des charges d'exploitation (II)	115 389	122 024	- 6 635	-5,44
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-115 388	75 376	- 190 764	-253,08
Produits financiers				
Charges financières				
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III - IV)	-115 388	75 376	- 190 764	-253,08
Produits exceptionnels				
Charges exceptionnelles				
Total des produits (I + III + V)	1	197 400	- 197 399	-100,00
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	115 389	122 024	- 6 635	-5,44
EXCEDENT OU DEFICIT	-115 388	75 376	- 190 764	-253,08
Evaluation des contributions volontaires en nature				

Annexes Associations 2024

PREAMBULE

- Description de l'objet social de l'entité
- Description de la nature et du périmètre des activités ou missions sociales réalisées
- Description des moyens mis en oeuvre

L'exercice social clos le 31/12/2023 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2022 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 119 206,85 E.

Le résultat net comptable est un déficit de 115 387,59 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 24/06/2024 par les dirigeants.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 20 ans
Constructions	de 10 à 40 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Annexes Associations 2024 (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	29 369			29 369
Immobilisations financières				
TOTAL	29 369			29 369

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL I				
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers				
Matériel de transport	6 910	5 603		12 513
Matériel de bureau et informatique	1 090	266		1 356
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	8 000	5 869		13 869
TOTAL GENERAL (I+II)	8 000	5 869		13 869

Si l'association dispose pour l'exercice de son activité d'immobilisations sans en être propriétaire (prêt à usage, crédit-bail), une information les concernant est à donner si leur importance le justifie.

Fournir une explication en cas de reprise exceptionnelle d'amortissement. Les éléments significatifs ou importants peuvent être précisés.

Annexes Associations 2024 (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau	143 686				219 062
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	75 376				-115 388
Dont générosité du public					
Situation nette	219 062				103 674
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	219 062				103 674
TOTAL dont générosité du public					

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	107	107		
Dettes fiscales et sociales	13 791	13 791		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	1 635	1 635		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	15 533	15 533		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	
Dettes fiscales et sociales	312
Autres dettes	
TOTAL	312

Annexes Associations 2024 (suite)

AUTRES INFORMATIONS

Engagements et sûretés réelles consenties

Les cautions, avals et garanties donnés sont les suivants :

Lister

Néant

Les cautions, avals et garanties reçus sont les suivants :

Lister

Néant

	Montant des dettes	Montant des sûretés
Emprunts et dettes auprès des organismes de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Dettes sur immobilisations		
Autres dettes		
TOTAL		

Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés

Les engagements des indemnités pour départ à la retraite ne représentent pas un montant significatif et n'ont pas été valorisés dans les comptes et dans l'annexe.

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	1	
Non cadres		
TOTAL	1	0

Rapport de Présentation

MISSION DE PRÉSENTATION DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'entreprise SMART MOBILITE pour l'exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023 et conformément à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts Comptables.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 15 pages, se caractérisent par les données suivantes :

total du bilan	119 206,85	Euros
chiffre d'affaires		Euros
résultat net comptable	-115 387,59	Euros

Fait à CRETEIL
Le 24/06/2024

Signature

Cabinet OPTIMEXCO

RAPPORT D'ACTIVITES 2023

ASSOCIATION SMART MOBILITE

Objectif : réduire la pollution automobile

Moyens : entrainer les pme/pmi & professions libérales à passer au véhicule à faibles émissions de CO2.

Outils principaux :

- Loi LOM : elle exige des entreprises un pourcentage de renouvellements évolutif d'une année sur l'autre en véhicules LEV (Low Emission Vehicle).
- Malus : le seuil d'émission de CO2 au-delà duquel le malus est redevable baisse tous les ans. Il en découle une augmentation significative du TCO pour les entreprises.
- Aides gouvernementales : sur véhicules LEV : électriques et hybride rechargeables VP & VU.
- Programme de remises STELLANTIS : remises accordées aux entreprises qui commandent des véhicules à faibles émissions.
- Règlementation CAFE : forte pression mise sur les constructeurs pour mettre à la route toujours plus de véhicules moins polluants.

Depuis la création de l'association, nous essayons de convaincre le plus grand nombre d'interlocuteurs afin de leur faire réduire leurs commandes de véhicules à motorisations thermiques au profit des motorisations électriques & hybrides.

Nous échangeons avec des dirigeants d'entreprises, de fédérations & d'ordres professionnels.

Nous le faisons avec des arguments factuels basés sur les impacts économiques de la loi LOM et des barèmes de malus toujours plus lourds d'une part,

Mais également avec des éléments vertueux tels que les aides gouvernementales accordées aux acquéreurs de véhicules les moins polluants (bonus écologique & prime à la conversion). Nous présentons également les conditions de remises proposées par le constructeur STELLANTIS aux entreprises qui se présentent de SMART MOBILITE pour l'acquisition de véhicules moins polluants.

Contexte 2023

Contexte :

Le milieu automobile se réorganise afin de se préparer à l'échéance fixée à 2035 par l'union européenne, et entérinée par la France pour l'arrêt de la production des moteurs thermiques.

Dans ce cadre, notre partenaire STELLANTIS a inauguré son usine de fabrication de batteries électriques dans le nord de la France, à Douvrain. Il a également engagé la transformation de son usine de fabrication de moteurs de Trémery, entre Metz et Thionville. Cette usine produit aujourd'hui plus de moteurs électriques que de thermiques. Cela doit lui permettre de s'affranchir de ses fournisseurs des marchés asiatiques.

Ainsi, ses nouveaux véhicules électriques seront produits avec des batteries et moteurs électriques "made in France". Le prix des véhicules électriques sera donc plus abordable.

Exemple : lors du reveal de la nouvelle Citroën c3 électrique le 17/10/2023 son prix communiqué est de 23300€ ttc, soit l'équivalent d'un véhicule thermique. Cela représente une réduction de plus de 20% par rapport à un véhicule électrique de même segment.

Parallèlement à cela, notre partenaire a engagé la réduction de son offre en motorisations thermiques. Tous les moteurs maintenus sont soit hybrides rechargeables (phev), soit mild hybrides (mhev).

Evolution et perspective pour l'association :

La loi LOM impose à toute entreprise dont le parc compte cent véhicules et plus de commander au minimum 20% de ses renouvellements en véhicules électriques ou hybrides rechargeables.

Elle va probablement se durcir l'année prochaine en devenant contraignante par le biais d'amendes pour les entreprises contrevenantes.

Malgré cela, et compte tenu des récentes décisions de l'Union Européenne d'arrêter la commercialisation des véhicules à motorisations thermiques, les constructeurs ne voient plus en nous un vecteur de sensibilisation des entreprises à s'engager dans la transition énergétique. Exemple : La loi LOM est devenue contraignante en 2024.

Par ailleurs, les malus sont devenus si élevés que les entreprises s'orientent naturellement vers les véhicules les moins polluants.

La mission de l'association Smart mobilité prendra donc fin au terme de l'année 2024.

Moyens & Outils :

L'application web "b2b electric place" mise en service avec notre partenaire STELLANTIS fin 2022 apporte des réponses à toute entreprise qui souhaite s'engager dans la transition énergétique. Elle donne accès à toute information selon les quatre axes suivants :

- **Comprendre** : La fiscalité & les aides : La loi L O M / La loi climat & résilience
- **Analyser** : l'électro-compatibilité — composant TCO
- **Choisir** : les technologies — les solutions de recharge
- **Piloter** : Phev connect — Connect fleet — Mobility card — l'éco-conduite.

Elle est bien entendu accessible à tous les bénéficiaires de l'association. En 2023, plus de 30% d'entre eux se sont connectés et/ou ont utilisé régulièrement l'outil mis à leur disposition gratuitement.

Ressources :

Afin de développer nos activités nous avons fait l'acquisition de matériel bureautique, d'un véhicule 100% électrique bien entendu.

Nous avons également recruté une collaboratrice afin de pérenniser nos actions, et les développer.

Elle est notamment en charge de la veille technique, car les évolutions technologiques sont nombreuses, tant dans le domaine automobile et de la recharge électrique, que dans celui de la mobilité.

Résultats :

- Plus de 1200 entreprises sont déjà bénéficiaires de l'association
- Plus de 320 véhicules électriques & hybrides immatriculés depuis le début de l'année 2022 à la place de véhicules thermiques